Imprimir a Matéria

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINTE DA PREFEITA
DECRETO N° 006/2016

DECRETO Nº 06/2016 de 30 de setembro de 2016.

Dispõe  sobre  a  exoneração  de  servidores
comissionados,  rescisão  de  contratos  temporários  e
revogação de gratificações.

A Prefeita do Município de São Miguel do Gostoso, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, e
Considerando  a  permanente  queda  nas  receitas  municipais,  fato
público, notório e generalizado em todos os municípios brasileiros;
Considerando a necessidade de adoção de medidas que resguardem o
tesouro municipal da falência e colapso;
Considerando o disposto no artigo 169 da Constituição Federal;
Considerando  o  limite  de  gasto  com  pessoal  na  Lei  de
Responsabilidade Fiscal em seu artigo 20, inciso III , “b”;
Considerando o aumento vegetativo da folha de pessoal tem afetado
o limite previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal;
Considerando  o alerta  emitido pelo Tribunal de Contas  do Estado
-TCE/RN informando que o Município ultrapassou o limite de gasto
com pessoal e ser necessário a adoção de providências;
Considerando  a  obrigação  do  gestor  de  adotar  medidas  para  o
reequilíbrio orçamentário e financeiro do Município;
Considerando o esforço de não demitir servidores públicos efetivos,
embora previsão expressa no artigo 169, § 4º da Constituição Federal
autorize;
Considerando a  necessidade  de  pagamento  em dia  dos  servidores
Municipais;
Considerando  o  débito  elevado  com  fornecedores,  inclusive  de
medicamento, merenda escolar e outros;
Considerando o agravamento  da  crise  econômica  sem solução  no
curto e médio prazo, Decreta:

Artigo  1º  -  Ficam  exonerados  os  servidores  comissionados  do
Município de São Miguel do Gostoso constantes  do Anexo I  deste
Decreto.
Artigo 2º - Ficam rescindidos os contratos temporários relacionados
no Anexo I do presente Decreto;
Artigo 3º - Todas as gratificações não incorporadas estão revogadas.
Artigo 4º - Publique-se na imprensa oficial, no Mural da Prefeitura e
sede de todas as Secretarias Municipais.
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Miguel do Gostoso/RN, 30 setembro de 2016.

MARIA DE FÁTIMA TERTULINO DANTAS NERI

Prefeita Municipal

ANEXO I
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATOS

Aigara Souza de Albuquerque
Alana Cristina T. Francisco
Alexandre dos Santos Damásio
Amanda Gabriela A. Fagundes
Ana Lúcia Martins da Silva
Aveir Matias de Lima
Clésia Mara Gomes Pinheiro
Cosma Cândido do Nascimento
Ednalva Victor de Araújo
Elaine Cristina Neri Gonçalves
Eliude dos Santos Cardoso
Eraldo de Paulo Menezes
Francineide Ferreira da Silva
Francisco Canindé Gomes Vieira
Francisco Catarina da Silva
Gustavo da Silva Teixeira
Ivonaldo Silva de Macedo
João Carlos Tarquinio da Silva
José Laerte Vitoriano Barbosa
Julia Graciela da Silva Neri
Katia Raniere de Oliveira Rocha
Leonardo Vitoriano da Silva
Luis Henrique Nobre Lopes
Manoel Erones Ricardo da Silva
Myrna Marques Lopes
Sandra Cabral da Silva
Sérgio Adriano da Silva
Welligton Luis França da Silva
Zélia Gomes Gonçalves

COMISSIONADOS

Maria Isabel dos Santos Nogueira
Simone Meirelles Pereira
Wellington Luis França da Silva
Maria de Lourdes Alves da Costa
Manoel Degeval de C. Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
COMISSINADO

Claudio Pereira da Silva

CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D40974C2

1 de 4 06/10/2016 18:09

Fátima Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSIONADOS

André Jones da Silva
Aroldo Alves da Cruz
Joacildo Augusto Barbalho da Silva
João Wilson Teixeira Neri
Leandro Ferreira da Silva
Luana Talita Rodrigues de Melo
Manoel Barbosa da Silva
Marcos Antonio Nunes da Silva
Maria Lucinalva Santana Ribeiro
Maria Lucivania Menezes da Silva
Matheus Wallace Neri Lopes
Rafael da Silva Teixeira
Rafael de Menezes Miranda
Rodrigo Neri de Melo
Valério Borges Alves
Veridiano Rodrigues Viera
Acelene da Silva Granze Tude

CONTRATOS

Cláudio Dantas da Silva
Antônio Gonçalves da Silva
Damião Barbosa da Silva
Francisco Alexandre Damasceno
Joaquim Alves Neto
Joelma Gomes da Costa
João Modesto da Silva
José Barbosa da Silva
José Francisco Rodrigues Soares
José Paulo Fragoso da Silva
José Roberto de Souza
Josiano Miranda Martins
Maria Lucia Gaudino Pereira
Raimundo Alves
Ronaldo Rodrigues da Silva
Steffani Garcia de Brito
Vandesson dos Anjos Cardoso
Wilson Bernadino de Lima Junior
Maciel Cardoso

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATO

Lucilene Lourenço da Silva -
Maria Gilza da Silva
Maria Silvani G. da Silva
Olga Amara da Silva Luciano
Rosana Ananias Silva da Costa
Rosemberg Ataliba

COMISSIONADO

Crenilda Teixeira da Silva
Marnyelle Pereira Costa
Rayana Cintia Souza Nunes
Rhadimila Vieira Gomes

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
CONTRATO

Ana Maria Miranda da Silva
Arnor Ricardo da Silva
Clebson Correira Gomes
Edson Gomes Paulino
Emmanuel dos Anjos Nascimento
Fábio Henrique de Souza
Francinaldo Machado Pereira
Francisca Ferreira da Silva
Francisco Pedro Alves da Silva
Francisco Silva da Costa Segundo
Henrique Conceição da Silva
Jackson Oliveira da Silva
Jailson Cardoso dos Santos
Jailson Menezes Machado
Jeideson Batista Garcia
João Maria da Silva
José Antonio Nunes Gomes
José Menino Januário da Silva
José Rubens Soares Pedro
José Vieira de Souza
Julio Cesar de Araújo
Lenilton Menezes Miranda
Magno Balbino dos Santos
Manoel Rodrigues dos Santos Junior
Manoel Dias Tavares
Márcio Pereira da Silva
Marcos Aurélio Francisco S. de
Maria de Fátima Pereira
Maria Paula da Silva
Maria Rosilene Ribeiro
Marlene Garcia da Silva
Reginaldo Venâncio de Souza
Romário Freire Soares
Ronaldo Venâncio de Souza
Sebastião Fernandes da Silva
Sônia Maria Pereira Tenório
Valderyr Pereira Cardoso
Walter Silva dos Anjos
Ailton Câmara da Costa
Ana Lúcia Miranda da Silva
Fábio Felipe de Souza
Francisco Canindé de Oliveira
Geuza Pereira da Silva
Hugo César Freire de Moura
José Antônio Tavares da Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D40974C2

2 de 4 06/10/2016 18:09

Maria da Conceição T. da Silva
Paulo Izidio Ferreira
Wellignton dos A. Nascimento
Wellington N. de Araújo
Wilson Barbosa da Silva

COMISSIONADO

Ivanildo Lavosier Silva de Araújo
Luis Ribeiro da Silva Neto

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E COMUNICAÇÃO
CONTRATO

Cleonice Teixeira da Silva

COMISSIONADO

Alexandro Magnos Xavier do Amaral

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CULTURA  E
DESPORTO
CONTRATOS

Adriana Maria das Graças Silva
Adriano Batista de Lima
Aldo Jefferson Modesto da Silva
Alessandro Teixeira da Silva
Alexandre Alves Paulo
Alicia Lopes Neri
Ana Karina Querino da Cruz
Ana Lúcia Dantas da Silva
Ana Miranda da Câmara Sobrinha
Ana Paula Ribeiro da Silva
Ana Paula Tavares de Melo
Andreia da Silva Evaristo
Angelina Santana da Silva
Antônio Gomes da Silva França
Ariclenes França da Silva
Christiane Barbosa da Silva
Cícera Geandra Lourenço de Araújo
Cláudia Ferreira Bezerra
Cláudia Martins de Brito
Cledna Borges Bezerra
Cleidiane Macena da Costa
Clesia Silva da Costa
Conceição da Silva Gomes
Cristiano Nunes de Oliveira
Damião Paulino da Silva
Débora Oliveira de Miranda Menezes
Dijelma Barbosa de Macêdo
Eder Cardoso da Silva
Edislaine Larissa dos Santos B
Eliete Pedro de Araújo
Elviscléia dos Santos Martins
Fabiana Pereira da Silva
Franciara Alves da Silva
Francimar dos Santos Barbosa
Francimar Lino Ferreira
Francimara Alves da Silva
Francisca Batista Cabral da Silva
Francisca das Chagas Miguel da Fonseca
Francisca Ferreira do Nascimento
Francisca Izanilda S Ferreira
Francisca Luciana Almeida da Silva
Francisca Pereira da Silva
Francisco André Souza de Lima
Gabriela Câmara da Silva
Gecica Dahiane da Silva Bezerra
Geilza Horácio do Nascimento
Geovânia Heloiza Pereira da Silva
Geovânia Lourenço Ferreira
Gerusa Gomes da Costa Silva
Gilberto Ribeiro
Gilson Gomes da Costa
Gláucia Gomes Costa
Heronides de Souza Pereira
Hosana Sipriano da Rocha
Iara Matos dos Santos
Iolanda Ribeiro da Fonseca
Ione da Silva
Iranir Cruz de Souza
Ivanilda Coutinho da Silva
Izanete Ribeiro de Souza
Jaciara Barbosa dos Santos Pinto
Jane Francisca Tavares de Freita
Janilson da Silva Bezerra
Jaqueline Maria Alves da Silva
Jaqueline Silva de Oliveira Neri
Jeniffer Lima Barbosa do Nascimento
Jéssica Loiola Guimarães
Joana Darc Barbosa de Oliveira
João Batista Tavares de Lima
José Carlos de Souza Santos
José Ferreira de Lima Neto
José Jailton Bezerra da Silva
José Rodrigues Gomes
Josenilde Tenório Gomes
Josiclélia Ferreira de Lima
Josileide Bezerra da Silva Azevedo
Juliana de Souza Santos
Juliana Miranda da Silva
Julianna Lys de Sousa Alves
Keline Lourenço da Silva
Keyla Maria de Sousa Silva
Larissa Miranda Soares
Larisson Lucas de Assis Sousa
Leila de Brito Costa
Letícia Martins de Macedo
Lousiane Daniele da Silva
Lucia Ribeiro de Menezes

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D40974C2

3 de 4 06/10/2016 18:09

Lucinalva Silvino da Silva
Luiz Antônio Santana da Costa
Luiz Paulo de Oliveira Gomes
Luiza Barbosa da Silva
Manoel Euclides Viana da Silva
Manoel Marcolino da Silva
Marcelo Gustavo da Cruz Rodrigues
Maria Alécia Miranda
Maria Aparecida Afonso de França
Maria Aparecida Pereira da Silva
Maria das Dores de Oliveira
Maria das Dores Jorge Silva
Maria das Vitórias Ferreira de Oliveira
Maria de Fátima Gomes da Silva
Maria de Fátima Silva de Oliveira
Maria de Lourdes dos Santos
Maria de Lourdes Ferreira Torres
Maria Dilma dos Santos Araújo
Maria do Socorro Matos da Silva
Maria Edilene Alves de Souza
Maria Eliene Diniz da Silva
Maria Fabiana Ferreira Sobrinho
Maria Geisa Silva Santos
Maria Ilma Fidélis da Silva
Maria Irene Ribeiro de Menezes
Maria Josiane de Lima Melo
Maria Josilene da Silva Ferreira
Maria Lêda Barbosa da Silva
Maria Lúcia Rodrigues Pereira
Maria Luciandra Batista de Araújo
Maria Railma Ângelo Araújo
Maria Rejane Cardoso da Silva
Maria Valdete Vital da Silva
Maria Virgínia do Carmo Silva
Marilene Batista Barbosa
Marlene Clemente Noberto
Marluce dos Anjos Nascimento
Mércia Oliveira dos Santos
Ozian Sabino da Silva
Ozinete Xavier Pereira
Renan Arimatéia Nascimento da Silva
Rodolfo Modesto dos Santos
Rosalba do Nascimento Pontes
Rosiane Barbosa Tavares Neves
Rosilene Garcia Gomes
Rosineide Canela da Silva
Sandra Lúcia da Silva Tavares
Silvanira Guardiano da Silva
Sueli dos Santos Cândido
Verônica Ribeiro de Oliveira
Vilma Lúcia Felisberto Silva
Virgínia Fernandes de Assis
Viviane Antunes Araújo

COMISSIONADOS

Ana Cláudia Pereira da Silva
Carlos Tavares da Silva
Edmilson Modesto dos Santos
Eudivan Viana da Silva
Geová Batista dos Santos
Dalvanira Cristina B da Silva
Luzia Ferreira de Oliveira
Nádia Cristina Cardoso Venâncio
Maria Conceição Modesto da Silva
Maria Alcione Gomes da Silva
Francisca das Chagas de O Lopes
Iris Matos dos Santos

Publicado por:
Gercinaldo Farias dos Anjos

Código Identificador:D40974C2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 06/10/2016. Edição 1364
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D40974C2

4 de 4 06/10/2016 18:09